
 1 

Första vårmånaden 
 

Nu släpper kylan sitt grepp över ön och det mesta av snön har försvunnit de senaste 
dagarna. När jag skriver detta är det den tredje mars. Isen ligger fortfarande kvar och än 
är inte vattnet på normalnivå. Men snart och då är det risk för bryggor och annat som 
står i vägen för isens rörelser. 

För många på ön gäller det att också få vattnet i rören att fungera igen efter vintern och 
ta tag i skadorna efter vildsvinens härjningar innan marken frös. Men allt går lite lättare 
nu när våren åtminstone kan anas. 

Svartsörådets styrelse har samlats till årets första möte under januari. Här följer några 
anteckningar från mötet. 

Idéer om gemensamma insatser mot vildsvinsskador 

Under våren kommer föreningen bjuda in de större markägarna på ön och intresserade 
jägare för gemensamt informationsutbyte. Vår plan är att också redovisa erfarenheter 
från andra öar och samla information från länsstyrelsen och kommunen. Mötet kanske 
också hinner diskutera om det finns förutsättningar för att använda vildsvinskött i olika 
former av näringskedjor, exempelvis levererat till skolkök och omsorgsboenden.  
Tanken är också att diskutera hur öbor kan bidra till de olika kostnader som följer av 
jakten. Styrelsen har en arbetsgrupp bestående av Karina Tellinger McNeil, Rose-Marie 
Skogman och Martin Hinders. Och det finns förstås flera grupper av grannsamverkan på 
ön som diskuterar olika skyddsåtgärder mot framtida skador.  

Trafikfrågor 

Värmdö kommun har förstärkt sin bevakning och hantering av kollektivfrågor. Närmast 
på gång är yttranden över regionens planering för trafiken 2027. Från föreningen har vi 
som tidigare påpekat vikten av en stabil bastrafik som också möjliggör arbetspendling 
till såväl kommuncentra (Gustavsberg) som till Strömkajen. Vi anser också att 
busstrafiken från våra så kallade replipunkter (Åsättra och Boda) måste vara smidig och 
hänga ihop med båttrafiken. Gärna med färre hållplatsstopp. Under säsong är det 
också viktigt att restauranger och övrig besöksnäring kan erbjuda besökande gäster 
bekväma förbindelser som upplevs attraktiva och överkomliga i tidsåtgång. 
Sjötrafikfrågor bevakas av Hans Friberg i styrelsen. 

Lågt vatten och istider 

Både Svartsörådet och Vägföreningen ligger på Trafikledningen om att öppna Skälviks 
brygga så snart som vattnet stiger. Trafikledningen är väl medvetna om de problem som 
skapas när trafiken på Skälvik ligger nere på grund av lågt vattenstånd. 
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Fastighetsnära avfallshantering 

Värmdö kommun har aviserat förslag till ändrad avfallshantering som skulle innebära 
att den fastighetsnära hämtningen av hushållssopor försvinner och ersätts av ett antal 
större kärl utplacerade på ön. I våra kontakter har vi påpekat att vi prioriterar en utbyggd 
service vid öns ÅVC kompletterad med bättre möjligheter att lämna förpackningsavfall 
vid Alsvik och vid ÅVC (också när den är stängd). Vi vill inte ha en ökad lastbilstrafik på 
ön. Vi förstår att det kan finnas arbetsmiljöskäl att ändra formen för hämtning av 
hushållssopor men tror att det går att skapa bra former på annat sätt. Kommunens plan 
just nu är att hitta markägare som vill ställa mark till förfogande för samlingskärl och 
sedan kontakta övriga fastighetsägare med information om planerad nyordning. 
Ändringar som diskuteras sägs inte leda till taxeändringar. Genomförs ändringarna får 
flera fastigheter betydligt längre (upp till 400 meter eller mer) till “sin soptunna”. De 
som har brygghämtning påverkas inte. För näringsverksamheter diskuteras särskilda 
lösningar.	
Länken till kommunens plan för avfallshanteringen är: 
https://www.varmdo.se/byggabomiljo/avfallochatervinning/alltomavfallochatervinning
/helavarmdonarsorterar/avfallsinsamlingfordigsomboriskargarden.4.53aab621193deb
df4311a30c.html  
Det går också att hitta genom att söka på ”avfallsinsamling”.	

Svartsörådet kommer att hålla fortsatt kontakt med kommunen och bidra till att sprida 
synpunkter till kommunen och stödja informationsgivande till alla på ön. 
 

Skolan 

Skolan står inför olika utmaningar den närmaste tiden. Dels slutar nuvarande lärare, 
men där finns förhoppningar om en lösning. Värre är att ingen elev bosatt i Värmdö 
kommun kommer att finnas i skolan. Då Värmdö och Österåkers kommuner har svårt 
att hitta ekonomiska lösningar för skolskjuts och annat vilar verksamheten på oviss 
grund. Vi har tillsammans med föreningen på Ingmarsö tidigare begärt att regionen och 
länsstyrelsen bidrar till en lösning för att säkerställa skärgårdsskolornas framtid. Vi 
fortsätter med vårt påverkansarbete. Utan skola blir det svårt att få barnfamiljer att 
etablera sig på ön och därmed riskeras på sikt en utarmning av service och annat. 

Detaljplan för bostäder vid skolan 

Vad vi vet fortsätter detaljplanearbetet i kommunens regi. När det är färdigt för en första 
kommunikation kommer det finnas möjligheter till granskning och dialog. Följ 
processen på kommunens hemsida. Svartsörådet har ännu inte tagit ställning till annat 
än att vi vill att det ska vara möjligt att etablera nya boenden på ön. Variationen bör vara 
sådan att unga människor kan pröva på skärgårdsboende och även exempelvis 



 3 

möjliggöra att besöksnäringarna på ön kan erbjuda personalbostäder. Detta bör också 
vara möjligt på mark som inte är planlagd. 

Sommarjobb i skärgården 

Värmdö kommun erbjuder föreningar att ta del av skolungdomar som söker 
sommarjobb. Svartsörådet har dessvärre ingen kapacitet eller verksamhet som lämpar 
sig för den typen av lättare sommarjobb. Det kan ju finnas andra ideella föreningar på 
ön som kan ta ansvar för 5-6 skolungdomar under några veckor i sommar? Hör av er i så 
fall Oscar Lindermalm på Värmdö kommun. 

SIKO har årsmöte 7 mars 

Svartsörådet är medlem i den samarbetsorganisation för skärgårdsföreningar som finns 
i Värmdö skärgård. Vi har nominerat Martin Hinders att representera oss i dess styrelse. 
SIKO är en förkortning av Skärgårdens intresseföreningars kontaktorganisation och är i 
sin tur samverkande med riksorganisationen för alla skärgårdsföreningar där Lotten 
Hjelm från Jungfruskär (Nämdö) är ordförande. I “vårt” SIKO är Gunilla Söderqvist, 
också Nämdö, ordförande. 

Svartsöruset även i år 

Det är dags att planera sitt deltagande i Svartsöruset 2026! Efter förra årets glädjande 
stora deltagande hoppas vi på lika många motionsintresserade i år. Håll utsikt efter mer 
information och markera den 18 juli i kalendern (preliminärt datum). 

Nästa styrelsemöte i april 

Nästa styrelsemöte har vi den 23 april. Det finns alltid möjlighet att skicka in inspel till 
föreningens arbete. Använd gärna vår hemsida svartso.se 

Heja plusgraderna! 

  

 

 


